АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18  октября 2016 года № 591
с.Яренск

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций

на водных объектах Ленского района и запрете выхода (выезда) на лед
Во исполнение постановления администрации Архангельской области от 27.04.2009 №119-па/17  «Правила охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области», возможными неблагоприятными явлениями, вызванных потеплением и в целях обеспечения безопасности,  охраны жизни людей на водных объектах,  предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на льду водоемов на территории  Ленского района,  руководствуясь  Уставом МО «Ленский муниципальный район»,  Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

    1.  Запретить  выход  людей  на  лед  водных  объектов Ленского района при наличии критериев опасности, согласно приложению.
     2.  Заведующим хозяйством (представителям на отдаленных  территориях) Администрации МО «Ленский муниципальный район»:
     2.1. Установить предупреждающие щиты и знаки безопасности  в  местах  возможного массового выхода людей на лед и ведущих к ним подъездных путях;

     2.2. После  ледостава  организовать контроль в местах массового выхода людей на лед для  контроля за соблюдением установленного порядка и мер безопасности.
     3.  Владельцам переправ на льду:

     3.1 При оборудовании и эксплуатации  переправ руководствоваться постановлением администрации Архангельской области от 28.04.2009

 № 119-па «Правила обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах Архангельской области»;
     3.2 Провести обязательную регистрацию и техническое освидетельствование переправ в органах ГИМС.
       4. Заведующему отделом по МР, ГОЧС и вопросам общественной безопасности  Администрации МО «Ленский муниципальный район» Борисову Ю.Н.:

       4.1 Обеспечить своевременное информирование заинтересованных  организаций и населения о  состоянии осеннее - зимнего льда на водоемах области, прогнозах опасного изменения в ледовой обстановке, а также о сооружении и готовности зимних переправ на льду,  организовать  сбор  информации  о состоянии льда, чрезвычайных ситуациях и происшествиях на водных объектах;

      4.2. В опасные периоды  ледостава, интенсивных оттепелей  организовать совместные  патрулирования с представителями ГИМС, отдела полиции по Ленскому району, прокуратуры, администраций муниципальных образований, Росприроднадзора, СМИ и другими  заинтересованными организациями  в целях недопущения гибели людей со льда.

      5.  Заведующему отделом образования    Ажгибковой М.А. до наступления осенних каникул  2016 года спланировать  и  организовать    проведение   в муниципальных образовательных учреждениях     занятия   по   мерам безопасности на льду и способах оказания помощи пострадавшим.

     6.  Общему отделу  (Ильиной И.П.)  довести настоящее постановление для сведения населения района:
    -на сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
    - в районной газете «Маяк».
    7.  Контроль исполнения  настоящего  постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                              Н.Н. Кочанов
Приложение

к постановлению

Администрации
 МО «Ленский муниципальный район»

от  18  октября  2016 года N 591
Критерии

опасности при выходе на лед водных объектов района
1. Состояние льда:

- толщина льда менее 10 сантиметров;

-  наличие  слома  припая  льда,  отрывов  льда,  отжимов льда от берега.

2. Гидрометеорологические условия:

- скорость ветра более 12 метров в секунду;

- температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более  1 суток при критической (10 сантиметров) толщине льда;

- видимость менее 500 метров, на заливах - менее 1000 метров;

 - наличие метели.